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第 １ 回 定 期 監 査 
 

1 監査内容 

(1) 種  類  地方自治法第１９９条第４項の規定による監査 

 (2) 範  囲  令和２年９月３０日現在の予算及び事務事業の執行状況 

 (3) 対象部局  市長（総務部、企画財政部、市民部、環境経済部、会計管理者） 

選挙管理委員会、議会、農業委員会、監査委員 

 (4) 実 施 日  令和２年１１月４日(水)、６日(金)、１１日(水) 

 (5) 実施場所  印西市役所 会議棟 ２０２会議室 

 

2 監査方法 

(1) 主な実施内容 

  各所管の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が、地方自治法第２条第１

４項から第１６項までの規定の趣旨に沿ってなされているかについて、印西市監査基準に

準拠し、試査による質問、計数突合、確認、分析等を監査の手続として適用しました。 

(2) 着眼点 

・予算執行が適正かつ計画的、効率的に行われているか。 

・事務事業の執行及び管理運営が適正かつ合理的、効果的に行われているか。 

・契約事務が適正かつ効率的に執行されているか。 

・現金等取扱い事務が適正に行われているか。 等 

 

3 監査結果 

  監査対象部局における事務事業については、ほぼ順調に進捗しており、予算の執行につ

いては、おおむね適正であると認められました。 

なお、監査における指摘事項及び注意事項は０件、指導事項は１件であり、各課等の結

果については別記のとおりです。 

 

【監査結果の処理区分及び基準】 

区分 基準 

指摘事項 

・法令等の重大な違反や不正行為があった場合、その他著しく適性を欠くと認められる場合 

・経済性、効率性及び有効性の観点から著しく不適切又は不合理であると認められる場合 

・前回の監査において注意事項とした事項について改善の効果が認められない場合 

注意事項 

・法令等の違反があった場合、その他適性を欠くと認められる場合 

・経済性、効率性及び有効性の観点から不適切又は不合理であると認められる場合 

・前回の監査において指導事項とした事項について改善の効果が認められない場合 

指導事項 

・事務処理等について適性を欠くものがあると認められるもののその内容が軽微である場合 

・事務処理等について違法ではないものの改善することにより適正な事務の執行が図られる

と認められる場合 
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総務課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

1 職員の配置状況                            （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

総務部 3 部長 1 副参事 1 主幹 1 

総務課 2 課長 1（兼） 課長補佐 1（兼）  

法規係 5 係長 1 副主幹 1（併） 主査補 2 主任主事 1（併） 

文書係 5 係長 1 主任主事 2 会計年度任用 2 

行革推進係 3 係長 1 主査 2 

合計 18 実数 14 兼務 2 併任 2  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

法規係 

・条例、規則等の審査に関すること。 

・議案の調製に関すること。 

・行政訴訟及び不服申立ての調整に関すること。 等 

文書係 

・公印に関すること。 

・文書の取扱いに関すること。 

・情報公開制度、個人情報保護制度の調整に関すること。 等 

行革推進係 

・行政改革に関すること。 

・市の組織に関すること。 

・補助金のあり方に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

2,406,000 0 2,406,000 8,000 8,000 0.3 100.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

59,038,000 
執行委任額 

1,452,000 
60,490,000 31,755,429 27,225,634 52.5 45.0 
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

文書管理システム運用支援業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
858,000 － 

法律顧問契約 
随意契約 

2 号（入札不適） 
1,320,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

（意見） 

・電子文書の取り扱いについて、適正な処分方法を確立し、また把握されるよう努めてく

ださい。 
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秘書広報課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

秘書広報課 1 課長 1  

秘書室 5 室長 1 主査 4  

広報広聴係 4 係長 1 主査 2 主任主事 1 

合計 10   

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

秘書室 

・市長及び副市長の秘書に関すること。 

・儀式、表彰に関すること。 

・市長車等の運転管理に関すること。 等 

広報広聴係 

・広報紙の編集及び発行に関すること。 

・ホームページによる情報提供の管理に関すること。 

・広聴に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

468,000 0 468,000 543,000 471,000 100.6 86.7 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

38,574,000 0 38,574,000 19,761,046 13,384,518 51.2 34.7 
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市勢要覧 2021 制作業務委託 指名競争入札 2,574,000 － 

印西市公式ホームページ運用管理業務 
随意契約 

2 号（入札不適） 
2,894,760 － 

広報いんざい編集・印刷業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
※単価契約 － 

※内訳 編集単価 2P：30,000 円 6P：132,000 円 8P：149,000 円 10P：160,000 円 

12P：178,800 円 14P：212,800 円 

印刷単価 2P：6.0 円 6P：11.2 円 8P：11.6 円   10P：18.5 円  

12P：20.2 円 14P：25.4 円 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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人事課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月４日（水） 

 

1 職員の配置状況                              （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

人事課 11 課長 1 派遣 10 

人事研修係 7 係長 1 主査 1 主査補 3（兼 1） 主事 1 保健師 1（兼） 

給与厚生係 5 係長 1 主査 1 保健師 1 主査補 1 会計年度任用 1 

合計 23 実数 21 兼務 2 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

人事研修係 

・職員の勤務時間その他勤務条件に関すること。 

・職員の定数及び配置並びに職制に関すること。 

・職員研修及び人材育成に関すること。 等 

給与厚生係 

・職員の給与及び旅費に関すること。 

・職員の福利厚生に関すること。 

・職員の健康管理及び安全衛生に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

11,910,000 0 11,910,000 2,281,386 2,191,606 18.4 96.1 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

6,679,250,000 
執行委任額 

△352,762,000 
6,326,488,000 3,093,976,567 3,080,922,838 48.9 48.7 

 

国民健康保険特別会計(歳出) 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

2,480,000 
執行委任額 

△2,326,000 
154,000 28,080 28,080 18.2 18.2 
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介護保険特別会計(歳出) 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

1,645,000 
執行委任額 

△1,449,000 
196,000 35,844 35,844 18.3 18.3 

 

後期高齢者医療特別会計(歳出) 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

1,112,000 
執行委任額 

△978,000 
134,000 24,579 24,579 18.3 18.3 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

給与計算システム運用支援委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
1,069,200 － 

職員定期健康診断業務委託 
随意契約 

8 号（入札不落不調） 
※単価契約  

※内訳 基本検査 5,300 円/人 胃部 X 線間接撮影 2,000 円/人 

便潜血反応検査（2 回法）500 円/人 眼底検査 500 円/人 HCV 抗体検査 500 円/人 

HBV（HBs）抗体検査 500 円/人 麻しん抗体検査 900 円/人 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

（意見） 

・オンラインを活用した職員研修の開催方法について、検討するよう努めてください。 

・時間外勤務縮減に向けた取組を継続するとともに、職員の健康管理に努めてください。 
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管財課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月４日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

管財課 1 課長 1 

管財係 7 係長 1 主査 5 主査補 1 

電算係 4 係長 1 主査補 2 主事 1  

合計 12  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

管財係 

・公有財産の総括管理に関すること。 

・普通財産の管理、処分及び貸付に関すること。 

・公有財産台帳及び固定資産台帳の整理及び保存に関すること。 等 

電算係 

・情報化の推進に係る総合的な企画及び調整に関すること。 

・情報化計画の策定及び推進に関すること。 

・情報セキュリティに関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

47,997,000 0 47,997,000 49,936,155 18,678,376 38.9 37.4 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

 当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

現年 
544,424,000 

執行委任額 

9,880,000 
554,304,000 421,176,247 166,517,549 76.0 30.0 

明許   6,396,200 6,080,500 6,080,500 95.1 95.1 
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市役所庁舎総合管理業務委託 指名競争入札 20,896,700 － 

電子計算業務システム運用支援委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
200,834,370 － 

旧印西消防署跡地駐車場整備工事 制限付一般競争入札 8,333,600 9,410,500 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

（意見） 

・請求書受理について、遅延が見受けられましたので再発防止に努めてください。 
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防災課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

防災課 1 課長 1 

防災係 6 係長 1 副主幹 1 主査 2 主任主事 1 主事 1 

危機管理室 5 室長 1 主査 2 主任主事 2 

合計 12  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

防災係 

・自主防災組織に関すること。 

・防災施設、消防施設の整備及び管理に関すること。 

・消防団、印西地区消防組合に関すること。 等 

危機管理室 

・地域防災計画に関すること。 

・防災会議・災害対策本部に関すること。 

・緊急対処事態対策本部に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

44,028,000 0 44,028,000 8,806 8,806 0.0 100 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

1,927,888,000 10,534,000 1,938,422,000 1,795,517,570 912,313,726 92.6 47.1 

 

 

4 主要事業の進捗状況                          （単位：円） 

事業の名称 予算現額 支出済額 進捗状況 

災害用井戸整備事業 21,359,000 0 順調 

地域防災計画に要する経費 0 0 順調 
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5 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市地域防災計画等改訂業務委託 

随意契約 

（プロポーザル） 

2 号（入札不適） 

47,850,000 － 

印西市立小林中学校災害用井戸設置工事 制限付一般競争入札 14,925,900 － 

 

 

6 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

  (意見) 

  ・消防団員報酬について、引き続き適正な執行を検討し、支出するよう努めてください。 

  ・防火水槽について、点検又はその他必要な対策を検討するよう努めてください。 
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企画政策課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

企画財政部 3 部長 1 副参事 1 主幹 1 

企画政策課 2 課長 1（兼）課長補佐 1（兼） 

企画係 3 係長 1 主査 2 

政策推進係 10 係長 1 主査 3 主査補 1 主任主事 1 会計年度任用 4 

合計 18 実数 16 兼務 2 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

企画係 

・総合計画及び総合戦略に関すること。 

・重要施策等の総合調整に関すること。 

・国際化の推進に関すること。 等 

政策推進係 

・重要施策等の進行管理に関すること。 

・地域審議会に関すること。 

・基幹統計及び各種統計に関すること。 等 

・国際化の推進に関すること。 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

50,103,000 163,174,000 213,277,000 205,249,402 201,413,402 94.4 98.1 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

93,187,000 0 93,187,000 48,322,742 15,210,798 51.9 16.3 

 

 

4 主要事業の進捗状況                          （単位：円） 

事業の名称 予算現額 支出済額 進捗状況 

総合計画に要する経費 16,666,000 289,260 順調 
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5 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

総合計画策定支援業務委託 

随意契約 

（プロポーザル） 

2 号（入札不適） 

24,684,000 － 

国勢調査用品仕分梱包配送等業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
2,167,000 － 

 

 

6 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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交通政策課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

交通政策課 1 課長 1 

交通政策係 2 係長 1 主査 1  

地域交通係 3 係長 1 主査 1 会計年度任用 1 

合計 6  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

交通政策係 
・北総線、成田線に関すること。 

・地域公共交通会議に関すること。 等 

地域交通係 
・ふれあいバスに関すること。 

・路線バス補助事業に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

7,015,000 0 7,015,000 0 0 0.0 0.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

171,991,000 
執行委任額 

1,670,000 
173,661,000 167,861,718 73,677,208 96.7 42.4 

 

 

4 主要事業の進捗状況                          （単位：円） 

事業の名称 予算現額 支出済額 進捗状況 

公共交通網整備促進事業 127,871,000 53,970,391 順調 

路線バス運行対策事業 44,120,000 19,070,043 順調 
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5 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

ふれあいバス運行業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
104,498,000 － 

スワン号運行業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
14,309,900 － 

印西市地域公共交通計画策定業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
6,600,000 － 

 

 

6 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

（意見） 

 ・不測の事態の際に住民の不便にならぬよう、補助をしているバス会社の状況について

把握に努めてください。 
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財政課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

財政課 1 課長 1 

財政係 5 係長 1 主査 4  

契約検査係 3 係長 1 主査 1 主任技師 1 

合計 9  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

財政係 

・予算の編成及び決算に関すること。 

・予算の執行管理に関すること。 

・財政計画に関すること。 等 

契約検査係 

・入札参加資格・入札及び契約に関すること。 

・入札予定情報等の公表に関すること。 

・工事等検査に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

 当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

現年 6,549,707,000 1,543,967,000 8,093,674,000 4,505,973,645 3,401,818,430 42.0 75.5 

逓次   47,448,000 47,448,000 47,448,000 100.0 100.0 

事故   3,362,040 3,362,040 3,362,040 100.0 100.0 

明許   344,719,000 344,719,000 344,719,000 100.0 100.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

3,772,925,000 45,519,000 3,818,444,000 886,141,833 871,783,344 23.2 22.8 
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

財務会計システム運用支援業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
5,532,516 － 

地方自治法施行規則改正に伴う財務会計シス

テム改修業務委託 

随意契約 

2 号（入札不適） 
5,689,332 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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シティプロモーション課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

シティプロモーション課 1 課長 1 

プロモーション係 5 係長 1 主査 1 主事 2 会計年度任用 1 

ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ推進室 2 室長 1 主査 1 

合計 8  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

プロモーション係 

・シティプロモーションに関すること。 

・マスコットキャラクターに関すること。 

・ふるさと寄附金に関すること。 等 

ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ

推進室 

・東京オリンピック・パラリンピック等に関すること。 

 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

51,384,000 0 51,384,000 42,943,500 42,313,500 82.3 98.5 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

127,359,000 
執行委任額 

△2,904,000 
124,455,000 58,916,741 1,996,181 47.3 1.6 

 

 

4 主要事業の進捗状況                          （単位：円） 

事業の名称 予算現額 支出済額 進捗状況 

シティプロモーションに要する経費 81,498,000 1,611,554 順調 

東京オリンピック・パラリンピック誘致等推進

に要する経費 
41,266,000 343 その他 
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5 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市シティプロモーション支援業務委託 

随意契約 

（プロポーザル） 

2 号（入札不適） 

71,442,250 － 

印西市イルミネーションイベント実施業務委

託 

随意契約 

2 号（入札不適） 
29,282,000 － 

 

 

6 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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資産経営課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

資産経営課 1 課長 1 

資産経営係 6 係長 1 主査 4 主任技師 1 

施設管理支援係 4 係長 1 主査補 2 主任技師 1  

合計 11  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

資産経営係 
・公共施設等総合管理計画の推進及び総合調整に関すること。 

・公共施設の有効活用に係る総合調整に関すること。 等 

施設管理支援係 

・市有建築物の維持保全に係る支援に関すること。 

・市有建築物の設計、調査及び監督の受託に関すること。 

・市有建築物の長寿命化に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

38,503,000 18,730,000 57,233,000 53,422,162 56,630 93.3 0.1 

 

 

4 主要事業の進捗状況                          （単位：円） 

事業の名称 予算現額 支出済額 進捗状況 

公共施設等の総合管理に要する経費 1,011,000 0 順調 

市有建築物の営繕事務に要する経費 37,492,000 56,630 順調 
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5 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市公共施設長寿命化計画策定支援業務委託 

随意契約 

（プロポーザル） 

2 号（入札不適） 

36,487,000 － 

（仮称）千葉ニュータウン中央駅圏複合施設整備

事業アドバイザリー業務委託 

随意契約 

（プロポーザル） 

2 号（入札不適） 

37,169,000 － 

 

 

6 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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市民活動推進課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

市民部 3 部長 1 副参事 1 主幹 1 

市民活動推進課 3 課長 2（兼 1） 課長補佐 1（兼） 

活動支援係 4 係長 1 主査 2 主任主事 1 

男女共同参画係 4 係長 1 主査 1 主任主事 1（兼） 会計年度任用 1 

市民安全係 3 係長 1 主査 1 主事 1 

防犯対策係 3 副主幹 1 主査補 1 主任主事 1 

市民安全センター 8 
所長 1（兼） 副主幹 1（兼） 主査補 1（兼） 主任主事 1（兼） 

会計年度任用 1 再任用 3 

合計 28 実数 21 兼務 7 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

活動支援係 

・市民活動（民間非営利組織を含む。）の支援に関すること。 

・コミュニティ施策の推進に関すること。 

・町内会、自治会等に関すること。 等 

男女共同参画係 

・男女共同参画の推進に関すること。 

・人権擁護に関すること。 

・市民生活相談及び法律相談に関すること。 等 

市民安全係 

・交通安全対策事業に関すること。 

・交通指導員に関すること。 

・放置自転車対策に関すること。 等 

防犯対策係 

・防犯対策事業に関すること。 

・防犯組合に関すること。 

・防犯灯及び歩道照明に関すること。 等 

市民安全センター 

・防犯パトロールの活動拠点の提供に関すること。 

・防犯に関する情報の提供に関すること。 

・防犯に関する指導及び相談に関すること。 
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3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

5,224,000 2,500,000 7,724,000 11,040,944 195,012 2.5 1.8 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

340,562,000 

7,584,000 

執行委任額 

3,082,000 

351,228,000 210,741,020 165,262,925 60.0 47.1 

 

 

4 主要事業の進捗状況                          （単位：円） 

事業の名称 予算現額 支出済額 進捗状況 

町内会等に要する経費 38,552,000 7,269,546 順調 

市民活動支援事業 16,040,000 5,355,590 順調 

交通安全対策事業 11,395,000 1,206,534 順調 

 

 

5 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

放置自転車巡視等業務委託 
随意契約 

3 号（シルバー等） 
5,749,150 － 

高花青年館解体及び樹木撤去工事 
随意契約 

2 号（入札不適） 
2,915,000  

 

 

6 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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市民課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

市民課 2 課長 1 主幹 1 

住民記録係 7 
係長 1 主査 2 主査補 1 主任主事 1 主事 1  

会計年度任用 1 

窓口係 8 
係長 1 主査 1 主任主事１ 主事 1 再任用 1 

会計年度任用 3 

戸籍係 4 係長 1 主査 1 主任主事 1 主事 1 

旅券交付係 4 係長 1（事） 主査 1 会計年度任用 2 

中央駅前出張所 7 所長 1 主査 2 主任主事 2 主事 1 任期付 1  

牧の原出張所 4 所長 1 主査 1 再任用 1 会計年度任用 1 

小林出張所 5 所長 1 主査 2（併 1） 再任用 1（併） 会計年度任用 1 

船穂出張所 3 所長 1（兼） 主査 1 会計年度任用 1 

滝野出張所 4 所長 1 主査 2 会計年度任用 1 

岩戸出張所 3 所長 1（兼） 主査補 1 会計年度任用 1 

平賀出張所 3 所長 1（兼） 主査 1 会計年度任用 1 

合計 54 実数 48 事務取扱 1 兼務 3 併任 2  

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

住民記録係 

・住民基本台帳の記録及び管理に関すること。 

・印鑑登録原票の記録に関すること。 

・住民基本台帳ネットワーク及び公的個人認証サービスに関すること。 等 

窓口係 

・戸籍及び住民基本台帳に係る届出に関すること。 

・印鑑の登録申請及び証明書の交付に関すること。 

・埋葬、火葬及び改葬の許可に関すること。 等 

戸籍係 

・戸籍の記録及び整備に関すること。 

・人口動態に関すること。 

・身分事項の照会に関すること。 等 

旅券交付係 

・一般旅券の発給申請の受理、交付等に関すること。 

・収入印紙の購入及び販売に関すること。 

・収入証紙の販売に関すること。 等 

出張所 

・戸籍及び住民基本台帳に係る届出に関すること。 

・戸籍の謄本、抄本、住民票の写しその他の諸証明の受付及び交付に関する

こと。 

・市税及び税外収入の収納並びに市税の証明書の交付に関すること。 等 
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3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

47,448,000 0 47,448,000 25,639,492 24,741,695 52.1 96.5 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

113,959,000 
執行委任額

17,031,000 
130,990,000 85,242,463 51,654,464 65.1 39.4 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市中央駅前出張所窓口等業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
27,258,000 － 

戸籍総合システム・ブックレス運用業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
11,814,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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市民税課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

市民税課 1 課長 1 

税制係 4 係長 1 主任主事 1 任期付 1 会計年度任用 1 

市民税係 6 係長 1 主査 1 主査補 2 主任主事 1 主事 1 

合計 11  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

税制係 

・税務行政の連絡調整及び税制に関すること。 

・軽自動車税の賦課に関すること。 

・市たばこ税に関すること。 等 

市民税係 
・個人市民税及び県民税の賦課に関すること。 

・法人市民税の賦課に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

8,401,939,000 0 8,401,939,000 8,053,789,411 3,617,338,575 43.1 44.9 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

18,342,000 
執行委任額 

5,658,000 
24,000,000 17,772,014 10,307,304 74.1 42.9 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

当初課税支援システム業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
990,000 － 

住民税公的年金特別徴収及び国税連携におけ

る地方税電子申告システム業務委託 

随意契約 

2 号（入札不適） 
2,719,200 － 
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5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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資産税課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

資産税課 1 課長 1 

家屋係 8 係長 1 主査 3 主査補 1 主任主事 1 会計年度任用 2 

土地係 7 係長 1 主査 2 主任主事 3 会計年度任用 1 

合計 16  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

土地係 

・土地に係る固定資産税及び都市計画税の賦課に関すること。 

・土地の調査及び評価に関すること。 

・国有資産等所在市町村交付金及び納付金に関すること。 等 

家屋係 

・家屋に係る固定資産税及び都市計画税の賦課に関すること。 

・家屋の調査及び評価に関すること。 

・償却資産に係る固定資産税の賦課に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

11,670,722,000 0 11,670,722,000 12,106,596,430 7,731,573,059 66.2 63.9 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

43,114,000 
執行委任額 

2,926,000 
46,040,000 39,771,843 3,928,897 86.4 8.5 
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市固定資産税路線価等評価業務委託 指名競争入札 29,160,000 － 

印西市固定資産評価基礎資料等整備業務委託 指名競争入札 19,580,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

（意見） 

 ・引き続き、住宅用地の特例適用の対象土地全件の確認作業を、計画的に実施するよう

努めてください。 
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納税課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

納税課 1 課長 1 

 収納管理係 7 係長1 主査1 主任主事2 再任用1 任期付1 会計年度任用1 

債権回収対策室 7 室長1 主査1 主査補1 主任主事2 主事1 会計年度任用1 

合計 15  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

収納管理係 

・市税の収納管理に関すること。 

・市税の過誤納金の取扱いに関すること。 

・固定資産評価審査委員会に関すること。 等 

債権回収対策室 

・市税の徴収及び滞納処分に関すること。 

・移管を受けた債権の徴収及び滞納処分に関すること。 

・債権管理の指導及び調整に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

197,621,000 0 197,621,000 172,989,158 134,076,158 67.8 77.5 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

62,839,000 
執行委任額 

3,420,000 
66,259,000 55,701,781 50,967,537 84.1 76.9 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

滞納管理システム業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
990,000 － 
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5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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国保年金課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

国保年金課 1 課長 1 

保険税係 6 係長 1 主査補 2 主任主事 1 主事 1 再任用 1 

給付係 7 係長 1 主査 3 任期付 1 会計年度任用 2 

高齢者医療年金係 6 係長 1 主査 2 主査補 1 会計年度任用 2 

合計 20  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

保険税係 

・国民健康保険事業の趣旨及び運営、運営協議会に関すること。 

・国民健康保険被保険者の資格得喪に関すること。 

・国民健康保険税の賦課、収納に関すること。 等 

給付係 

・国民健康保険の保険給付に関すること。 

・療養給付費負担金、調整交付金に関すること。 

・特定健診、特定保健指導に関すること。 等 

高齢者医療年金係 

・後期高齢者医療保険料の収納に関すること。 

・後期高齢者医療被保険者の資格得喪に関すること。 

・国民年金被保険者の資格得喪に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

431,753,000 0 431,753,000 10,592,000 4,236,000 1.0 40.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

665,878,000 

12,750,000 

執行委任額 

2,666,000 

681,294,000 357,988,180 338,949,941 52.5 49.8 
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国民健康保険特別会計(歳入) 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

9,280,266,000 18,272,000 9,298,538,000 9,364,037,617 3,904,042,642 42.0 41.7 

 

国民健康保険特別会計(歳出) 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

9,277,786,000 

18,272,000 

執行委任額 

△54,877,000 

9,241,181,000 5,076,285,109 3,189,270,557 54.9 34.5 

 

後期高齢者医療特別会計(歳入) 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

923,618,000 3,582,000 927,200,000 744,753,396 340,445,034 36.7 45.7 

 

後期高齢者医療特別会計(歳出) 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

922,506,000 

3,582,000 

執行委任額 

△33,287,000 

892,801,000 217,935,120 212,000,653 24.4 23.7 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

国保年金課窓口等業務委託 

随意契約 

（プロポーザル） 

2 号（入札不適） 

21,310,353 － 

国民健康保険システム運用支援委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
11,471,460 － 

国民健康保険税業務のシステム運用支援業務

委託 

随意契約 

2 号（入札不適） 
6,801,080 － 

後期高齢者医療システム機器保守業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
8,492,110 － 
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5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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印旛支所市民サービス課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

印旛支所 1 支所長 1（兼） 

市民サービス課 2 課長 1 主幹 1 

地域支援係 7 係長 1（事）主査 3 主査補 1 再任用 2 

市民福祉係 9 係長 1 主査 5 主査補 1 会計年度任用 2 

合計 19 実数 17 兼務 1 事務取扱 1 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

地域支援係 

・支所庁舎の維持管理に関すること。 

・要望等の受付処理及び緊急対応に関すること。 

・本庁との連絡調整に関すること。 等 

市民福祉係 

・戸籍及び住民基本台帳に係る届出に関すること。 

・市税、国民健康保険税、介護保険料及び後期高齢者医療保険料の証明書の

交付等に関すること。 

・国民健康保険被保険者の資格得喪に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

144,000 0 144,000 104,112 104,112 72.3 100.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

38,191,000 
執行委任額 

12,748,000 
50,939,000 28,990,565 14,296,651 56.9 28.1 
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

ふれあいセンターいんば総合管理業務委託 指名競争入札 10,648,000 － 

交通安全施設補修設置工事 
随意契約 

1 号（規則範囲内） 
1,166,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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本埜支所市民サービス課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月６日（金） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

本埜支所 1 支所長 1（兼） 

市民サービス課 1 課長 1 

地域支援係 7 副主幹 1 主査 2 主任主事 1 再任用 2 会計年度任用 1 

市民福祉係 6 副主幹 1 主査 2 主任主事 1 再任用 1 会計年度任用 1 

合計 15 実数 14 兼務 1 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

地域支援係 

・支所庁舎の維持管理に関すること。 

・要望等の受付処理及び緊急対応に関すること。 

・本庁との連絡調整に関すること。 等 

市民福祉係 

・戸籍及び住民基本台帳に係る届出に関すること。 

・市税、国民健康保険税、介護保険料及び後期高齢者医療保険料の証明書の

交付等に関すること。 

・国民健康保険被保険者の資格得喪に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

2,034,000 0 2,034,000 17,654 14,944 0.7 84.6 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

93,763,000 
執行委任額 

7,981,000 
101,744,000 12,900,400 5,854,214 12.7 5.8 
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

本埜支所庁舎総合管理業務委託 指名競争入札 4,774,000 － 

交通安全施設等設置工事 
随意契約 

1 号（規則範囲内） 
979,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

（意見） 

・備品の購入について、事務手続きに不備が見受けられましたので、事務改善、確認体制

の強化を図り、再発防止に努めていただきたい。 

・入札事務に係る設計図書の不備により、工事に遅れが生じましたので、事務改善、確認

体制の強化を図り、再発防止に努めていただきたい。 
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環境保全課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 

職員

数 
職員内訳 

環境経済部 3 部長 1 副参事 1 主幹 1 

環境保全課 2 課長 1（兼） 課長補佐 1（兼） 

保全係 6 係長 1 主任主事 2 会計年度任用 1 再任用 2 

指導係 7 係長1 副主幹1 主査1 主任主事2 任期付1 会計年度任用1 

鳥獣被害対策係 5 係長 1 主査補 1 主任主事 1 再任用 2 

合計 23 本務 21 兼務 2 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

保全係 

・環境保全施策の企画調整に関すること。 

・合併処理浄化槽の設置助成に関すること。 

・再生可能エネルギーの導入調査に関すること。 等 

指導係 

・公害防止に関する監視、測定、指導及び規制に関すること。 

・土地の埋立て等に関すること。 

・狂犬病予防、畜犬登録等に関すること。 等 

鳥獣被害対策係 

・鳥獣被害対策に関すること。 

・鳥獣の捕獲及び飼養等に関すること。 

・鳥獣被害対策施策の調査研究、企画に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

66,064,000 0 66,064,000 7,754,950 2,999,730 4.5 38.7 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

171,656,000 
執行委任額 

3,327,000 
174,983,000 109,477,525 31,401,453 62.6 17.9 
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4 主要事業の進捗状況                          （単位：円） 

事業の名称 予算現額 支出済額 進捗状況 

環境基本計画の推進事業 19,494,000 114,335 順調 

合併処理浄化槽設置事業 50,353,000 9,614,000 順調 

鳥獣被害対策事業 34,331,000 7,132,562 順調 

 

 

5 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

環境基本計画進行管理支援業務及びエネルギ

ー管理支援業務委託 

随意契約 

2 号（入札不適） 
3,926,842 － 

第３次印西市環境基本計画策定支援業務委託 

随意契約 

（プロポーザル） 

2 号（入札不適） 

19,503,000 － 

残土現場監視パトロール業務委託 指名競争入札 4,813,600 － 

水質検査業務委託 指名競争入札 6,600,000 － 

 

 

6 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

（意見） 

・地下水汚染対策事業について、引き続き調査及び補助金の情報提供に努めてください。 
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クリーン推進課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

クリーン推進課 1 課長 1 

 推進係 7 
係長 1 主査 1 主任主事 2 主事 1 主任技術作業員 1（兼） 

会計年度任用 1（兼） 

不法投棄対策係 7 
係長 1 主査 1 主任主事 1 主任技術作業員 1 再任用 2 

会計年度任用 1 

次期中間処理施設対策室 2 室長 1（兼） 主査 1（兼） 

合計 17 実数 13 兼務 4 

 

 

2 所掌事務 

班等名 主な事務分掌 

推進係 

・ごみの減量化及び資源化に関すること。 

・一般廃棄物処理事業等の許可及び指導監督に関すること。 

・印西地区環境整備事業組合及び印西地区衛生組合に関すること。 等 

不法投棄対策係 

・清掃事業及び美化運動の企画、調査及び調整に関すること。 

・廃棄物の不法投棄対策に関すること。 

・歩行喫煙、ポイ捨て等防止条例の推進事業に関すること。 等 

次期中間処理施設対

策室 

・印西クリーンセンター次期中間処理施設等に関すること。 

 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

47,276,000 0 47,276,000 114,520 114,520 0.2 100.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

1,478,701,000 
執行委任額 

1,432,000 
1,480,133,000 1,447,444,337 453,943,377 97.8 30.7 
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4 主要事業の進捗状況                          （単位：円） 

事業の名称 予算現額 支出済額 進捗状況 

ごみ減量化・再資源化推進事業 21,506,000 1,796,330 順調 

不法投棄対策に要する経費 6,687,000 1,541,810 順調 

 

 

5 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

廃棄物不法投棄等監視業務委託 指名競争入札 3,440,800 － 

印西市収集センター樹木伐採業務委託 指名競争入札 990,000 － 

 

 

6 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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商工観光課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

商工観光課 1 課長 1 

 商工振興係 3 係長 1 主任主事 1 会計年度任用 1 

観光振興係 3 係長 1 主任主事 2  

消費生活センター 4 所長 1（兼） 会計年度任用 3 

合計 11 実数 10 兼務 1 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

商工振興係 

・商工業の振興、企業の立地促進、労政、起業、支援、中小企業資金融資制

度に関すること。 

・消費生活センター運営に関すること。 等 

観光振興係 
・観光振興、観光団体に関すること。 

・地域活性化計画に係る調整に関すること。 等 

消費生活センター 
・消費生活に係る相談、消費生活に関する啓発、その他消費者行政等に関す

ること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

25,181,000 0 25,181,000 201,782 63,782 0.3 31.6 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行額

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

77,620,000 

792,747,000 

執行委任額 

5,312,000 

875,679,000 778,468,960 413,951,524 88.9 47.3 
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4 主要事業の進捗状況                          （単位：円） 

事業の名称 予算現額 支出済額 進捗状況 

商工振興対策事業 14,545,000 4,844,520 順調 

中小企業資金融資事業 31,270,000 25,355,800 順調 

 

 

5 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

花火大会未完遂に係る打揚業者への損害賠償

額請求委任委託 

随意契約 

2 号（入札不適） 

※委任事務終了時に

支払予定 
－ 

いんざい応援クーポン事業業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
552,457,050 － 

 

 

 

6 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

（意見） 

・新しい生活様式を踏まえた事業の実施を検討するよう努めてください。 
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農政課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

農政課 1 課長 1 

 農政係 6 係長 1 主査 2 主任主事 1 再任用 1 会計年度任用 1 

振興係 8 
係長 1 主査 1 主査補 1 主任主事 1 主事 2 再任用 1 

会計年度任用 1 

合計 15  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

農政係 

・農林水産業の施策の調査研究、企画及び普及に関すること。 

・水田農業の推進に関すること。 

・畜産・農林に関すること。 等 

振興係 

・人・農地プランに関すること。 

・園芸振興事務に関すること。 

・農業経営基盤強化促進事業に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

 
当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

現年 94,407,000 0 94,407,000 11,149,770 3,597,770 3.8 32.3 

明許   124,409,000 124,409,000 0 0.0 0.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

 
当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

現年 201,443,000 

3,356,000 

執行委任額 

1,571,000 

206,370,000 61,396,859 39,796,247 29.8 19.3 

明許   161,049,000 160,259,000 51,083,000 99.5 31.7 
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4 主要事業の進捗状況                          （単位：円） 

事業の名称 予算現額 支出済額 進捗状況 

土地基盤整備事業 9,157,000 2,137,300 順調 

新規就農促進事業 8,310,000 2,421,480 その他 

産業まつりに要する経費 3,081,000 0 中止 

地産地消推進事業 1,542,000 351,406 その他 

 

 

5 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

多面的機能支払交付金現地確認等業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
990,000 － 

森林所有者アンケート調査業務委託 指名競争入札 2,689,940 － 

排水路補修工事（緊急）飛里橋落し地区 随意契約 1,210,000 － 

      

 

6 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

（意見） 

・新しい生活様式を踏まえた事業の実施を検討するよう努めてください。 
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会計課 

 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

会計管理者 1 会計管理者 1 

会計課 1 課長 1（事） 

 出納係 3 係長 1 主査 1 主任主事 1 

審査係 3 係長 1 主査 1 主任主事 1  

合計 8 実数 7 事務取扱 1 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

出納係 

・現金の出納及び保管に関すること。 

・有価証券の出納及び保管に関すること。 

・決算の調製に関すること。 等 

審査係 

・支出負担行為の確認及び支出命令の審査に関すること。 

・資金前渡、概算払及び前払金の精算及び審査に関すること。 

・指定金融機関等の公金出納事務の指導及び検査に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

4,805,000 0 4,805,000 2,683,593 2,540,593 52.9 94.7 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

47,455,000 
執行委任額 

△9,154,000 
38,301,000 25,242,622 13,394,050 65.9 35.0 
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市公金輸送警備業務委託 指名競争入札 5,500,000 － 

地方公会計財務書類作成業務委託 指名競争入札 2,530,000 － 

印西市コンビニエンスストア収納事務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
※単価契約 － 

                                ※ 基本料金：5,000 円/月 手数料：56 円/件 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  源泉所得税、復興特別所得税について、支払時期の遅延に伴う延滞税の

発生が認められたことから、今後は適正な事務手続きを行ない、再発防止

に努めていただきたい。 

 

その他、基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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議会事務局 
 

監査実施年月日：令和２年１１月１１日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

議会事務局 2 事務局長 1 事務局次長 1 

 庶務係 2 係長 1 主査 1  

議事係 2 係長 1 主査 1 

合計 6  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

庶務係 

・議員の身分、議員報酬及び費用弁償に関すること。 

・議員共済会に関すること。 

・議場及び議会関係各室等の管理に関すること。 等 

議事係 

・議会に関する条例、規則等の制定及び改廃に関すること。 

・本会議及び委員会に関すること。 

・会議録その他会議記録の調製に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

1,000 0 1,000 0 0 0.0 0.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

228,556,000 0 228,556,000 129,785,483 118,075,186 56.8 51.7 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

市議会会議システム更新設計業務委託 指名競争入札 4,235,000 － 
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5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

 



- 51 - 

 

農業委員会事務局 
 

監査実施年月日：令和２年１１月４日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

農業委員会事務局 1 事務局長 1  

 総務係 3 係長 1 主査補 1 会計年度任用 1 

農地係 3 係長 1 主査 1 主任主事 1  

合計 7   

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

総務係 

・農業委員会の会議に関すること。 

・農業者年金に関すること。 

・農地台帳の整備及び管理に関すること。 等 

農地係 

・農地等の利用の最適化の推進に関すること。 

・農地等の権利移動・転用の制限に関すること。 

・農地の利用状況調査に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

4,243,000 0 4,243,000 794,400 794,400 18.7 100.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

19,314,000 
執行委任額 

1,280,000 
20,594,000 10,592,999 9,540,713 51.4 46.3 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

農地台帳システム運用支援業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
1,011,120 － 
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5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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選挙管理委員会事務局 
 

監査実施年月日：令和２年１１月４日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

選挙管理委員会事務局 1 事務局長 1（併） 

庶務係 2 係長 1（兼） 主任主事 1（兼） 

 選挙係 5 係長 1 主査 1（併）主査補 1（併） 主任主事 2(併 1) 

合計 8 実数 2 兼務 2 併任 4 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

庶務係 

・会議に関すること。 

・選挙の啓発宣伝に関すること。 

・明るい選挙推進協議会に関すること。 等 

選挙係 

・選挙人名簿の調製及び保管に関すること。 

・投票区の設定及び改廃に関すること。 

・各種選挙の執行管理に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

44,152,000 0 44,152,000 1,000,000 1,000,000 2.3 100.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

63,272,000 
執行委任額 

1,083,000 
64,355,000 22,767,736 22,695,638 35.4 35.3 
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市長選挙に伴う選挙システム運用支援委

託 

随意契約 

2 号（入札不適） 
2,093,300 － 

印西市長選挙に伴う当日投票管理システム運

用支援委託 

随意契約 

2 号（入札不適） 
1,482,800 － 

印西市長選挙に伴うポスター掲示場設置撤去

業務委託 
指名競争入札 3,069,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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監査委員事務局 
 

監査実施年月日：令和２年１１月４日（水） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 
職員数 職員内訳 

監査委員事務局 1 事務局長 1 

 監査班 3 副主幹 1 主査 2 

合計 4  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

監査班 

・監査、検査及び審査（以下「監査等」）に関すること。 

・監査等の執行計画に関すること。 

・監査等の結果の報告及び公表並びに意見の提出の立案に関すること。 等 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

3,305,000 0 3,305,000 1,380,435 1,201,938 41.8 36.4 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

工事技術調査業務委託 
随意契約 

1 号（規則範囲内） 
132,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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工 事 監 査 

 
１ 監査内容 

 (1) 対象工事  松山下公園陸上競技場大規模改修工事 

(2) 担 当 課  都市建設部都市整備課 企画財政部財政課 

 (3) 実 施 日  令和２年１１月２４日(火) 

(4) 実施場所  印西市役所庁舎別館農業委員会会議室及び工事現場 

 

２ 工事概要 

 (1) 件  名  松山下公園陸上競技場大規模改修工事 

 (2) 場  所  印西市浦部地先 

 (3) 工  期  令和２年１０月７日から令和３年３月１９日まで 

 (4) 契約金額  １３２，２２０，０００円 

 (5) 施工業者  長谷川体育施設株式会社 

 (6) 工事概要  園路広場工 一式   グラウンド・コート整備工 一式 

 

３ 監査方法 

(1) 主な実施内容 

監査の実施にあたっては、特定非営利活動法人建設技術監査センターに技術調査を委託

し、関係者との質疑応答、工事関係書類及び施工状況の確認を行いました。 

(2) 着眼点 

計画、設計、積算、入札・契約、工事監理、施工・安全管理、環境管理、施設の維持管

理計画の適法性、経済性、効率性、妥当性について 

 

４ 監査結果 

  令和２年１１月２４日における工事の進捗率は１５％であり、書類及び現場での調査結

果は概ね良好であると認められました。 

  なお、詳細については、別紙「工事監査技術調査報告書」のとおりです。 

 

 

 


